Aprenda V. E., Sr. Gobernador de Toledo.

Obra de caridad. — Las religiosas Bernardas Recoletas de Santa Ana, en Valladolid, se ven obligadas á realizar en el Convento obras de urgente necesidad, y careciendo de recursos para ello, imploran la caridad de las buenas almas, por quienes rogarán al Señor les premie en esta vida y en la otra el bien que quieran hacerles en este apurado trance.

SECCIÓN RELIGIOSA

Cuarenta Horas. — Días 4 y 5, Santo Tomás Apostol; 6 y 7, Santiago; 8 y 9, Santa Leocadia, y 10, San Justo.

Iglesia de Padres Carmelitas. — El próximo día 7 dará principio el solemne novenario que la Comunidad de PP. Carmelitas, la venerable Orden Tercera, la Semana Devota y otros cofrades consagran á la Santísima Virgen del Carmen.

Todos los días por la mañana se cantará, á las seis y media, Misa solemne, y acto seguido, se rezará la Novena. Por la tarde, á las seis y media, se pondrá S. D. M., rezándose á continuación la estación y Rosario con Letanía cantada; después la Nove- na, Sermon Gozos y Reserva.

Oratorio de San Felipe Neri. — El Viernes al toque de Oraciones, se hará el Vía-Crucis.

El domingo, á las nueve y media, se celebrará la Misa de la Congregación de San Luis Gonzaga.

CONCURSO PARROQUIAL

De las preguntas recibidas sobre las cuestiones que corresponden á la semana, sólo han menester contestación las siguientes:

Quaestio XXXVI

¿UTRUM HOMO DEO TANTUM SIT DEBITOR? Esta pregunta y las cuatro siguientes del programa se hallan contestadas por Santo Tomás en un solo artículo de la *Suma*: «Respondeo dicendum quod homo efficitur diversimode aliis debitor: secundum eorum diversam excellentiam, et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus sumnum obtinet locum, quia et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium. Secundario vero nostri esse et gubernationis principia sunt parentes et patria, a quibus et in qua nati et nutriti sumus. Et ideo, post Deum, est homo maxime debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae.

In cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur quod ex eisdem parentibus processerunt.... In cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium et omnium patriae amicorum, et ideo ad hos pietas principaliter se extendeit.» 2.^a 2.^a q. C. art. 5. CI. art. 1.

¿QUID DE SCHOLIS ET GYMNASIIS? «Hinc peccant graviter parentes.... qui mittunt filios ad scholas haereticorum vel aliorum magistrorum qui sint impii, moribusque perdit: videant quaequo quam terribilem rationem sint Deo reddituri, qui de manibus eorum animas filiorum repetet; neque ignorare enim possunt parentes, quantum instituta, exemplaque praecceptorum in adolescentium animos influant.» SCAVINI. Léase nuestro artículo *La Escuela*, que va en este mismo número.

¿AN FILIUS NATURALITER SIT ALIQUID PATRIS? Utique, «eo quod pater est principium generationis et esse, et insuper educationis et doctrinae filii.» 1.^a 2.^a q. C. art. 5. — «Filius enim naturaliter est aliquid Patris; et primo quidem a parentibus non distinguitur secundum corpus, quandiu in utero matris continetur; postmodum vero, postquam ab utero egreditur, antequam usum liberi arbitrii habeat, continetur sub parentum cura sicut sub quodam spirituali utero. Lege Div. THOM. 2.^a 2.^a q. X. art. 12.

¿AN PATRIA POTESTAS SIT IMMEDIATE A JURE NATURA? Affirmative. «Generatione, quae naturalis est et finis matrimonii, filii procreantur. Ergo, ut recte infert Aristotele, filii sunt quasi ipsi parentes separati, et haec est ratio cur parentes natos (filios) ut seipso amant. Ex senine enim parentum filii procreantur, unde filius est quodammodo pars patris. Si ergo a natura est jus quod homo habet in seipsum, a natura est jus quod parentes habent in quasi seipso, nempe, in filios.» ZIGLIARA.

Id ipsum deducitur ex conditione filiorum

et ex natura societatis domesticae. Quoad primum evidens est filios jus habere ad vitam et educationem, quae nonnisi curae parentum a natura commendatur. Atqui officium naturale educationis filiorum subaudit *patriam potestatem* retinendi filios sub parentum et directione. Ergo. Quod vero ad secundum refertur manifestum est etiam societatem domesticam jure naturae formari indepen- denter a societate civili qua prior est. Atqui filii, non voluntate propria, nec ridiculo pacto, neque lega aut voluntate civilis potestatis, sed naturali necessitate nascuntur in societate domestica, ibique crescent. Ergo natura et non alio principio subiiciuntur patriae potestati in societate domestica necessario praeeexistenti, et naturaliter sese extendent ad filios ut membra naturaliter adnexa. (Zigliara.)

¿UTRUM STATUS CIVILIS JUS HABEAT IMPONENDI SUOS MAGISTROS, ETC.? «In societate domestica, antecedenter ad societatem civilem (quae nulla esset sine prævia societate domestica) et independenter ab ipsa, iura stricte naturalia parentibus incumbunt quoad educationem intellectualem et moralē filiorum. Ergo laedere ejusmodi iura est laedere jus naturale. Sed leduntur ejusmodi iura quoties societas civilis vel Status imponit vi suas scholas, suosque magistros, vel eos arcendo in quos patres familias fiduciam habent. Ergo Status civilis imponere nequit magistros, nec scholas sine laesione juris naturae. ZIGLIARA. Vide propositiones 45 et 46. Syllabi.

¿QUID DE CATHEDRAE LIBERTATE? Est intrinseco adsurda et inphonesta, quia intrinseco absurdum et inphonestum est eadem iura concedere veritati et errori.

Cathedrae libertas, prout intelligitur a nefario liberalismo, complectitur jus omnia discutiendi sive ad mundum, sive ad Deum pertineant, sive al religionem sive ad mores, quae ad vitam individualem respiciunt sive quae ad socialem. Quid ni timendum data hominis pronitate in errores et passiones? Necesse minime est probare homines in rebus gravissimis errare, in via labi enormia, ac continuo nisi luce revelata donentur, inspectione subjiciantur indefectibilis magisterii, cecidisse probatum est aliosque fecisse caderre. Concessa ergo facultate libera docendi, ius conceditur errori ut propagetur cum detrimento veritatis, vitio cum detimento virtutis; immo error et vitium pleniori iure gaudent, quia veritas et virtus mediis tantum honestis utuntur, error vero et vitium mediis, etsi pessimis, non deterreantur. Vide Zigliara, Balmes, Zephyrinum.

Quaestio XXXVII

¿QUID DE OFFICIS ERGA EOS QUI, PRAETER PARENTES, CURAM NOSTRAE GUBERNATIONIS HABENT AUT SUNT IN DIGNITATE CONSTITUTI? «Sicut carnalis pater particulariter participat rationem principii quae universaliter in Deo inventur, ita etiam persona quae quantum ad aliquid providentiam circa nos gerit, particulariter participat proprietatem patris. Quia pater est principium generationis, educationis, disciplinae et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent; persona autem in dignitate constituta est sicut principium gubernationis respectu aliquarum rerum, sicut princeps civitatis in rebus civilibus, dux autem exercitus in rebus bellicis, magister autem in disciplinis, et simile est in aliis. Et inde est quod omnes tales personae patres appellantur propter similitudinem curae.... Et ideo sicut sub religione per quam cultus tribuitur Deo, quodammodo invenitur pietas per quam coluntur parentes; ita sub pietate invenitur observantia per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis.» DIV. THOM. 2.^a 2.^a q. CII. art. 1.

¿AN POTIOR SIT OBSERVANTIA QUAM PIETAS? «Sed contra est, quod præcepta legis dantur de actibus virtutum (servato ordine potioris ad minus potiora). Immediata autem post præcepta religionis, quae pertinent ad primam tabulam (legis), subditur præceptum de honoratione parentum, quod pertinet ad pietatem: ergo pietas inmediate sequitur religionem ordinis dignitatis.» Si plura desiderias vide Thomam, ibi, art. 3.

¿AN TENEANTUR SUBDITI PRAELATOS HONORES EISQUE OBEDIIRE? Primum quod honorem sic loquitur Angelicus (CIII. 2.): «Respondeo dicendum quod honor nihil aliud est quam quaedam protestatio de excellencia bonitatis alicuius. Potest autem alicuius excellentia considerari non solum per comparationem ad honorantem, ut scilicet excellenter sit eo qui honorat; sed etiam secundum se, vel per comparationem ad aliquos alios. Et secundum hoc honor semper debetur alicui propter aliquam excellentiam vel superioritatem. Non enim oportet quod ille qui honoratur sit excellentior honorante, sed forte quibusdam aliis, vel etiam ipso honorante, quantum ad aliquid et non simpliciter.»

Secundum, quod obedientiam sic Angelicus. «Præcepitur ad Hebr. capite ultimo: Obedite Praepositis vestris et subjacete eis. — Respondeo dicendum quod, sicut actiones rerum naturalium procedunt ex potentis naturalibus, ita etiam operationes humanae procedunt ex humana voluntate. Oportuit autem in rebus naturalibus ut superiores moverent inferiora ad suas actiones per

lentiam naturalis virtutis collatae divinitus. Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem ex vi auctoritatis divinitus ordinatae. Movere autem per rationem et voluntatem est præcipere. Et ideo, sicut ex ipso ordine naturali divinitus instituto inferiora necessitate habent subjici motioni superiorum, ita etiam in rebus humanis ex ordine juris naturalis et divini tenentur inferiores suis superioribus obediens.» 2.^a 2.^a CIV. s.

¿UTRUM IN OMNIBUS OBEDIENDUM SIT PRAELATIS? «Sed contra, obedire oportet Deo magis quam hominibus (Act. V). Sed quandoque præcepta Praelatorum sunt contra Deum. Ergo non in omnibus, Praelatis est obediendum.

Por necesidad de naturaleza, un motor no producirá efecto si se lo impide otro mayor: por necesidad de justicia, un precepto del Prelado carecerá de fuerza si pugna con el del superior, por ejemplo, del Papa.

Por la misma necesidad, un motor no producirá efecto si se le aplica á lo que no alcanza su fuerza; ni el precepto del Prelado tendrá valor alguno, si rebasa las naturales atribuciones. Esta es la síntesis de lo que dice Santo Tomás en la cuestión 104. art. 5. 2.^a 2.^a

¿QUID DE SUBJECTIO POTESATIBUS SACULARIBUS? «Respondeo dicendum quod fides Christi est justitiae principium et causa, secundum illud Rom. III: *Justitia Dei per fidem Jesu Christi*. Et ideo per fidem Jesu Christi non tollitur ordo justitiae, sed magis firmatur. Ordo autem justitiae requirit ut inferiores suis superioribus obediant: aliter non posset humanarum rerum status conservari. Et ideo per fidem Christi non excusantur fideles quin principibus saecularibus obedire teneantur.» Ibi. art. 6.—Ojo y no confundir la obligación de obedecer á los poderes públicos (aunque sean revolucionarios, usurpadores, tiranos), en lo que no sea contra Dios y su Iglesia, con la pretendida e insostenible de reconocerlos. Esta confusión no cabe sino es en las cabezas hueras, en los entendimientos obtusos, en esos cerebros achorados por las sensaciones placenteras de la buena fortuna del tiempo, con el que viven identificados, siquiera cueste el sacrificio de los más grandes y trascendentales principios de la fe católica en orden al gobierno de los pueblos. *Non firmatnr tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit*, y hay en la tierra poderes ilegítimos, usurpadores, revolucionarios, que jamás tendrán derecho al reconocimiento, como jamás le tendrá para convertir en propiedad la adquisición viciosa el poseedor de mala fe, el ladrón, el concesionario, etcétera, etc. Obediencia condicional, *per accidens*, pero reconocimiento no se debe á quien, pisando las leyes de una Nación, se puso á su frete; porque vive en frente de ella y contra ordenaciones más altas: un rey de derecho divino no subirá al trono mientras no le llame la ley; el que sube llamado por la revolución y contra la ley, ¿qué investidura podrá invocar? Basta.

¿QUID DE OFFICIS DISCIPULORUM MAGISTRORUMQUE? Quodammodo discipulos: «Tria debent, sibi studium assiduum, scientiae enim et artes non addiscuntur nisi per magnos labores: *gutta cavat lapidem, non una sed saepe cedula*; debent magistris reverentiam, docilitatem, gratitudinem: hoc etiam erat ipsi gentilibus officio ineluctabile: *discipulos id unum moneo*, ait Quintilianus, *ut præceptores suos non minus quam ipsa studia ament, et parentes non quidem corporum, sed mentium esse credant*. Deo vero debent pietatem; scriptum est enim: *initium sapientia timor Domini* (Ps. 110). Id nunquam satis juvenibus prædicabatur nam tota moralis hominum existentia in hac vita et salus aeterna in altera, generatim pendet a primis adolescentiae annis iuxta illud: *Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea*. Prov. XXII.

Quoad magistros, en obligaciones: *Doctus, recte, apte doceat, bona semina mittat*. Qui nobile alios edocendi manus accipiunt id neam scientiam callere tenentur; ne ipsi errare contingat cum maximo discipulorum damno: *discas quod possis docere, ne sis miles prius quam tyro, et prius magister quam discipulus* (S. Hieron.). Doctrinam rectam discipulis tradere, et quanvis novas methodos sequi possint, tamen in his quae ad religionem pertinent debent se abstinere ab omnipotens novitate: *non de tuo corde vaticinari præsumas, sed iuxta sacri eloquii doctrinam universa discas*, justa eloquium tuum Domine da mi intellectum, *non supra, non extra, non contra* (P. Blessensis). Tradere tenentur doctrinam discipulorum intelligentiam accommodata, et semina christianorum virtutum animis pedetentim inserere.... præcipue cum exemplo. SCAVINI.

¿AD QUID VICISSIM TENEANTUR FAMILI ET DOMINI? Famili tenentur dominis *amorem*, quia sibi sunt loco parentum, *reverentiam*, ait enim Apostolus *servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur* (I. Tim. V.); obedientiam, secundum ipsum Apostol: *subditi estote in omne timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam discolis*; denique *fidelitatem in servitio, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendeutes*. (I. Tim. II).

Domini debent famulis instructionem: *si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negabit et est infidelis* (I. Tim. V); etiam *correctionem*, vicies enim gerunt parentum; *amorem*: *si est tibi servus fideli, sit tibi quasi anima tua, quasi fratrem eum tracta; noli esse sicut leo in domo tua, evertens domesticos tuos et opimis subjectos tibi* (Eccl. 33). Denique debent famulos numquam fraudare justo precio: *dignus est operarius mercede sua* (I. Tim. V). *Qui effundit sanguinem et qui fraudem facit mercenarii, frater sunt* (Ecc. i. 34). Véase SCAVINI.

¿QUID DE MUTUIS OFFICIIS INTER OPICES PATRONOSQUE? Teneinos propósito de publicar sobre este punto algunos capítulos del *Catecismo sobre la cuestión social*, del Excelentísimo Sr. Alda y Sanchs; por tanto, espérese, así como también con relación á las preguntas *¿Quid de socialismo?* y *¿Quaenam sit doctrina Encyclica Rerum novarum?* Léase ya en este número.

¿QUID SIGNIFICET APOSTOLUS CUM AIT OBEDITE ETC? Ya está contestado en esta misma lección.

¿QUID CUANDO SCRIBIT: REDDITE OMNIBUS DEBITA ETC? Rom. XIII. *Reddite ergo omnibus debita*. Omibus, id est, tam principibus quam alii pubescumque. Transit enim ad doctrinam generalem qua præcepit non solum principibus ac magistribus hujus saeculi, sed omnibus omnino tam ecclesiasticis quam saecularibus, tam privatis hominibus, quam publica potestate fungentibus, debita cuiuscumque generis esse reddenda; quod est justitiae præceptum. — *Cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal*: Id est, cui debet tributum, ei reddite tributum: cui vectigal, ei vectigal reddite, solvite. Haec autem sunt principibus.... Inter tributum et vectigal ita grammatici distinguunt, quod illud pro regione seu praediis, hoc pro mercibus exportandis importandis pendatur. *Cui timorem, timorem; timorem, intellige reverentiam*, sibe debitum quoddam quod omnis subditus debet suo rectori.... *Cui honorem, honorem*, videlicet omnibus quidem, sed maxime principibus ac præfectis, in quibus agnosceré et venerari debemus excellentiam potestatis quam Deus eis contulit, et qua funguntur ut Dei vicarii, licet ipsi forte moribus sint improbi....» GUILIELMUS ESTI. Indubitate, la pregunta busca esta contestación: El Apóstol dice que estamos obligados á pagar las contribuciones.... Cuántas se pagan ahora demás porque los gobernantes no hacen caso del Apóstol!

Quaestio XXXVIII

¿UTRUM OCCIDERE QUAECUMQUE VIVENTIA SIT ILLICITUM? «Respondeo dicendum quod nullus peccat utendo aliqua ad hoc, ad quod est. In rerum autem ordine, imperfectiora sunt propter perfectiora, sicut in generationis via natura procedit ab imperfectis ad perfecta. Et inde est quod in generatione hominis prius est vivum deinde animal, ultimo autem homo, ita etiam ea quae tantum vivum sunt communiter propter animalia: omnia autem animalia sunt propter hominem. Et ideo si homo utitur plantis ad utilitatem animalium, et animalibus ad utilitatem hominum non est illicitum. — Inter alios autem usus, maxime necessarius esse videtur ut animalia utantur plantis in cibum, et homines utantur animalibus; quod sine mortificatione corporum fieri non potest. Et ideo licitum est plantas mortificare in usum animalium, et animalia in usum hominum, ex ipsa ordinatione divina. — *Ecco dedit vobis omnem herbam, et universa ligna, ut sint vobis in escam, et cunctis animalibus terrae*. Genesis I. *Omne quod moretur et vivit erit vobis in cibum*. Hen. IX.» DIV. THOM. 2.^a 2.^a q. LXIV. art. 1.

¿QUID SIT HOMICIDIUM NECESSARIUM ET QUID VOLUNTARIUM? Dicitur homicidium necessarium quod non ex placito voluntatis, sed ex necessitate aggressorem injustum repellendi fit ad propriam conservationem. «Voluntarium vero quod contingit ex ipsa hominis intentione, vel directe cum quis data opera animal intermit, vel indirecte cum quis alterius mortem non vult sed ponit ea ex quibus potest prævidere mortem alterius secutram.» SCAVINI.

¿IN QUO CONSISTAT HOMICIDIUM QUALIFICATUM? «Qualificatum est quod speciales circunstancias habet adnexas: tale est homicidium *proditorium* (traicionando) quod sub specie amicitiae, *insidiosum*, quod ex insidiis; *assassinum*, quod ab aliis mercede conductis (pagados); *latrocinium*, quod spoli gratia patratur — *beneficium magicum*, quod ope fit daemon

si ex ejus opere mors hominis consequatur. — Ubi animadvertisendum est, ad homicidii imputationem non sufficere quod opus sit illicium per se, sed insuper requiri ut sit praecesse illicium et vetitum relate ad homicidium. » SCAVINI.

« AN ABORTUS VOLUNTARIUS SIT HOMICIDIO QUALIFICATUM? Nihil dubium est si foetus sit animatus; est homicidium per atrocem, malitiam parricidii prolixis indefensae involvens. Es de supponer que la pregunta se refiera exclusivamente al aborto procurado sin necesidad, porque de otro modo no sería voluntario.

« AN SUCCINATIO PROLIS ETC? Utique, ex. gr. si mater aut nutrix, sedendo in lecto, puerum suscepit ut lactet, in cunas deine statim reclinandum, atque interim somno correpta, ipsum oppresserit. Generatim, cum suffocatio succedit contra voluntatis intentionem, nec volita sit in causa, directe vel indirecte, et non obstantibus debitis diligentia ad praecavendum.

« AN IMPUTETUR PATRI HOMICIDIO CAUSATUM A FILIO? Imputari possunt patri filii opera in quibus influit cujuscumque generis cooperatione, non secus.

« AN IMPUTETUR DOMINO HOMICIDIO CAUSATUM PER SUA ANIMALIA? « Neque enim reus est christianus, si bos ejus aliquem feriendo, vel equus calcem jacendo, aliquem occidat; gaut ideo non debent christiani boves habere cornua, aut equus unguis, aut dentes canis? » DIV. AUGUSTINUS. Ep. 47, alias 154. Tamen de animalibus, quae sunt a natura ferocia, surgere potest imputabilitas domino in damnis causatis vel occasione incuriae in custodia eorum animalium, vel ex voluntaria instigatione instinctorum; et generatim cum dominus reus sit culpae theolocheiae in damno ab animalibus suis causato. — Yo tengo un mastín de ferocia extraordinaria, y al llegar Juan á mi casa se le suelta. Si el mastín despedaza á Juan y le mata, ¿quié sino yo será el responsable del homicidio?

« QVISNAM SIT AUTOR VITAE? Deus. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. Joan. I. Vide quaestio nem de Voluntate Dei, quae est causa rerum, et de origine mundi, in quocumque auctore.

« UTRUM OMNIUM NATURALIUM REBUM SIT VIVERE? « Sed contra est quod dicit Dionisius, quod plantae, secundum ultimam resonantiam vitae, habent vivere; ex quo potest accipi quod ultimum gradum vitae obtinet plantae. Sed corpora inanimata sunt infra plantas; ergo eorum non est vivere: ergo non omnium rerum naturalium est vivere: « Ex his quae manifeste vivunt, accipere possumus quorum sit vivere et quorum non sit vivere. Vivere autem animalibus convenit; unde secundum illud quo animalia dicuntur vivere, sic de caeteris entibus dicetur. Primo dicitur animal vivere quando incipit ex se motum habere, et tantum vivere quantum ejusmodi motum in animali perdurat. Ex quo patet illa tantum entia proprie vivere quae se ipsa secundum aliquam speciem motus movent; ut sic movientia dicantur quaecumque se agunt ad motum vel operationem aliquam. Ea vero in quorum natura non est ut se agant ad aliquum motum vel operationem, viventia dici non possunt nisi per aliquam similitudinem. — Sed plurima sunt in rerum natura entia quae se ipsa non movent, quibus nullius motus speciem pertinet, nullo modo se agunt ad motum vel operationem. Ergo. Vide DIV. THOMAM, I. q. XVIII. art. 1.

« QUID DE ANIMA MUNDI Stoicorum? Secundum Stoicos mundi principium duplex est, alterum *passivum*, nempe, materia primaeva informis et indeterminata; alterum *activum*, nempe, Deus vel ratio aeterna, quae et primaevam illam materiam informat ac distinguit, atque ipsi intime unita evadit *anima universalis* mundi. Mundus iste concepiendus est (juxta illos) veluti *magnum animal*, cuius membra sunt singula corpora vel ejus partes: nec Deus, qui ipsum informat et animat, humanam formam aut vultum prae se fert, sed est ignis purissimus, vel *aether* vitalis ac intelligens, omnia gignens, penetrans et continens, ex quo cuncti effectus et actus humani necessario eveniunt.... Anima rationales sunt participationes seu emanationes temporales *aetheris* hujus purissimi et *divini*, ad quem proinde regrediuntur et a quo post mortem absorbentur. Similem originem et terminant obinent animae *Deorum inferiorum*, geniorum, daemoniorum et aliorum spirituum. Quinque mundus ipse et ea quae in mundo continentur aliquando per ignem peribunt et dissolventur, atque exinde ad materiam primaevam et informem mundus revertetur. » Z. GONZALEZ, Filosofia elemental. Cuanto se diga contra el fundamento del panteísmo debe decirse del alma universal de los Stoicos: identifica á Dios con la materia, trastorna el orden moral, reduce las acciones humanas al fatalismo y engendra esa mezcla imposible de las cosas que pugnan por naturaleza.

« QUID DE RERUM PALYNGENESIA, AUT VITAE CIRCULATIONE UT AJUNT? Palyngenesia idem est ac *renascentia*, *reproductio*, *regeneratio*. « Cum notum sit generationes circulatione quadam fieri, atque eamdem materiam ad easdem formas quas oxuit *iterum reddire*, ut ex aqua fit vapor. ex vapore nubes, ex nube pluvia

quae terram humectat, et ex humenti terra iterum vapor ascendet; ita ex ovo gallina, ex gallina ovum, ex homine cadaver, ex cadavere cinis et halitus, ac rursus ex his veluti ruinis, facto per varios status transi homo instauratur. Constat, eo circuitu, idem secundum *speciem* posse instuarari, at an etiam secundum *individuum* (vel numerum) quaeri potest.

Quatuor sunt sententiae: Prima posuit expleta periodo motus firmamenti, quae est annorum trinta millium et amplius juxta aliquos, omnia eadem numero redditura, Romanum iterum condendam, Consules iterum post Reges dominaturos, etc., etc. — Secunda possuit (Scoto tribuitur) ex entibus permanentibus quaedam eadem numero *naturaliter* reddire posse, v. gr. eundem numero bucephalum, quo equitavit Alexander, posse iterato gigni. — Tertia sustinet nec *naturaliter* nec *divinitus*, rem semel extinctam, eamdem numero posse reddire nisi composita esset et ejus ultraque pars remanserit. — Quarta demum sententia est, nihil quidem *naturaliter* posse idem numero reddire; *divinitus* tamen res permanentes posse reproduci etiam post totalem ruinam, successivas vero nequidem *divinitus*; quamvis haec ultima pars non placet quibusdam qui tenent etiam successivum reproductionem *divinitus* esse possibilem. » GOUDIN Filosofia, Tom. III. 3.º parte de la Física: Apéndice.

« UTRUM OMNIA IN DEO SINT IPSA VITA DIVINA? Quod factum est, in ipso vita erat, Joan. I. Sed omnia praeter Deum facta sunt; ergo omnia in Deo sunt vita. — Respondeo dicendum quod vivere Dei est ejus intelligere; in Deo autem est idem intellectus et quod intelligitur et ipsum intelligere ejus. Unde quid est in Deo ut intellectum est ipsum vivere vel vita ejus. Unde cum omnia quae facta sunt a Deo sint in ipso ut intellecta, se quitur quod omnia in ipso sunt ipsa vita divina. » DIV. THOM. I. q. XVIII. art. 4.

« UTRUMILLA QUAE PRIORA FURENT ITERUM REDDEANT SPECIE EADEM, SED NUMERO DIVERSA? Possunt reddere eadem specie, quod quidem experimentalis res est ut patet ex circuazione anterius exposita; *qan vero quoad numerum?* Div. Thomas in Quodlib. IV, opinatur non posse reproduci rem successivam, eamdem numero, neque virtute divina, ex eo quod in casu res reproducta eadem esse numero, ut supponitur, et simul non eadem, quod est contradictorium. In successivis repugnat ea quae sunt ab invicem interrupta et discontinuata esse eadem numero. Sed ens successivum, de novo productum, et praecedens, essent invicem interrupta et discontinuata. Ergo non essent idem numero sed distincta.

Jam vero quoad permanentia, Doctor Angelicus opinatur posse eadem numero reproduci tantum supernaturaliter. En eius ratio: Non potest ab agente reproduci effectus idem numero nisi per eamdem numero actionem. Sed impossibile est reciprocari eamdem numero actionem. Ergo et produci eundem numero effectum. — Minor patet ex eo quod actio agentium naturalium identificatur cum motu, motus pendet a tempore et mensuratur; sed impossibile est ut reddeat idem numero motus et tempus; ergo et actio nequit eadem numero reciprocari (repetirse). Major probatur ex eo quod quaecumque actio restringitur ad proprium et individualem effectum; et etiam quia sic se habet *haec numero actio ad hunc numero effectum, sicut haec specie actio ad hunc specie effectum: sed haec specie actio non continet effectus specios alterius, ut actio querqus non continet effectus pomi, ergo.*

Potest tamen supernaturaliter res permanentes reproduci eadem numero, quod est de fide, qua docemur idem numero individuum humanum, morte absumptum, iterum reproducendum in resurrectione. Ratio theologica est, quia Dei actio non dependet a motu nec transit cum tempore sed permanet in aeternum: ergo semper potest eosdem effectus producere. Praeterea continet eminentia actiones creaturarum. etiam praeteritas, et quantum ad gradus individuales: ergo potest idem numero praestare quod illae praestiterunt, ac proinde producere eosdem numero effectus, modo unitas eorum numerica non petatur a continuata durationis, cuiusmodi sunt res permanentes. GONDIN. ibi.

Quaestio XXXIX
« AN PECCET QUI OCCIDIT AGRESOREM TANTUM MATERIALITER INJUSTUM, SICUS EST AMENS AUT FURIOSUS? (Not. semper supponitur moderare inculpatae tutelae.) R. Gury, quae. « An liceat occidere ebrium vel amentem aggressorem? Resp. Affir. probabilius, nisi tibi constet eum in statu peccati mortalitatem versari. Ratio est, quia quamvis ebrius vel amens non sit aggressor tuus *formaliter* injustus, est tamen *materialiter* injustus, et tu jus tuum servas vim vi repellendi. Quod si certo scias eum in statu peccati letalis versari, cum hic in extrema necessitate versetur, charitas exigit, ut salutem ejus aeternam vitae tuae temporalis conservationi praeferas. (Secus autem si sui ipsius compos esset; proprium enim malum ipsi foret imputandum.) Monet tamen Hugo rarissimum fore casum, quo certe id constet, (si está ó no en pecado mortal). Insuper prudens aliqua spes affulgere debet, aggressorem v. gr. deponentem, si ei parcatur,

salutem consecuturum esse. Denique sin minus fuga liceat sese ab invasore subtrahere, nam ebrii aut amentis aggressionem etiam fugiendo vitare nemini indecorum est, non interdictum aggressorem percutiendo aut feriendo ita laedere, ut et vita ipsi servetur, et simul ad nocendum impos tunc fiat. » (Gury).

« A defensione cruenta per se non impediatur propterea quod aggressor *formaliter* in justus non sit, ut si ebrius, amens me impedit. Attamen caritas suadet, aliquando exigit, ut ego potius mortem subeam: nimurum raro quidem exigit, se, quando certus sum aggressorem *materialiter* tantum inustum in statu peccati esse atque spes affulget, eum postea salutem aeternam consecutorem. Fac tamen attendas, saepe aggressorem ebrium vel amentem facilius sine *nece* vitari posse. (Si quis autem, *sui compos*, *formaliter* in justus aggressor est, ipse sibi aeternae damnationis periculum certum adscribere debet.) (Lehmk.)

« AN SI CONSTET AGGRESSOREM ESSE IN PECCATO MORTALI, LICEAT EUM OCCIDERE? La respuesta se deduce de los dos párrafos anteriores, distinguendo lo que se dice fuera y dentro de los dos paréntesis. Ademas se colige de lo siguiente: « Sed dices; qui inustum invasorem occidit ad suam vitam tuendam, excedit moderationem, praferendo vitam temporalem (propria) aeternae vitae proximi sui. Respond. cum Tourn. et aliis communiter: tum nos teneri praeferre bonum altioris ordinis proximi bono inferiori nostro, cum vita ex. gr. nostra (esto es, el sacrificio de nuestra vida) *absolute* necesaria est ad salutem spiritualm proximi, ut si infans alias esset decessurus sine Baptismo. Secus vero, si ipse invasor ex sua malitia, in periculum damnationis se conjicit; tunc enim, cum quisquis jus habeat ad vitam suam tuendam, licite vim vi repellit, etiam cum damnatione invasoris. (Es decir, que el precepto de la caridad no nos obliga a preferir los bienes de orden superior de nuestros próximos, sino cuando ciertamente se hallan en extrema necesidad, de la cual ellos no pueden librarse, como en el caso del niño; pero no cuando ellos voluntariamente se exponen al peligro de muerte). (Lig. lib. III. art. IV. De V decal. praec.)

« AN, QUOD LICEL AD PROPRIAM DEFENSIONEM, QUOQUE LICEAT PRO DEFENSIONE PROXIMI CONTRA EJUS INJUSTUM AGGRESSOREM? Affirm. « Quando cumque quis iuxta supradicta habet jux alium occidendi, id potest etiam aliis pro eo praestare, cum id suadeat charitas. » (Lig.)
« Id quod licet alicui agere in sui defensionem, communiter etiam licet facere in defensionem alterius innocentis; verum ad cruentam alterius defensionem raro privatus homo obligatus est. — Ejusmodi alterius defensionis alias licita est, sive agitur de ejus vita, sive de membris, pudicitia, bonis fortunae. » (Lehmk.)
« An liceat defendere vitam proximi cum occisione inusti invasoris? R. Affirm. Ita Cont., Tourn., cum communi DD. et S. Thom. Et hoc currit etsi proximus innocens vellet pati se occidi, cum ipse non sit dominus vitae suae et ideo nequit aliis jus defensionis adimere. » Neiraguet

« Quid de TYRANO? AN TYRANNUS SPECTARU DEBEAT SICUT INJUSTUS INVASOR? « Not. quod dupliciter dici potest Tyrannus aliquis Princeps, nempe *regimine et usurpatione*. Ille est Tyrannus regime, qui juste possidet regnum; illum tamen tyranne gubernat: nimis subditos gravando, eos bonis propriis expliando, plures alias injusticias commitendo et in bonum proprium, non in commune commodum gubernationem dirigendo. Secundo modo est, et dicitur aliquis tyrannus, qui absque ullo jure intendit se introducere in regnum, usurpando quod sibi non debetur, et armis regnum invadendo: qua ratione est *injustus invasor regni*. » (Salms.)

« Porro tyranum usurpatione duplicitate considerare possumus, scilicet in *actu usurpationis*, hoc est in *actu belli* inuste illati reipublicae, et post usurpationem jam consummatam, quando scilicet, republica pacificata, tyranus ipsi dominatur et leges condit atque promulgat non *jure* sed *facto*, quin tamen ut princeps legitimus habeatur. In *actu usurpationis* tyranus est *injustus invasor*, et ideo Republica, cui vis infertur, potest vim vi repellere et tyranum occidere, etc. » (Zigl.)

« En qué casos puede oponerse resistencia y aun matar al tirano?, lo dicen todos los autores de moral, al tratar del 5.º precepto del Decálogo.

« UTRUM ECCLESIAE INSECTATORES TYRANIDE INTOLERABILI OPPRIMANT FIDELIUM CONSCIENTIAS? Affirm. quatenus fideles libertate ad cultus actus exercendos, ad quam jus perfectum habent, regime illo privantur, aut saltē aegre ac difficulter illam exercere permituntur.

« Quid super DETESTABILEM ANARCHISMUM EIUSQUE CAUSAS? Aperte opponitur quinto decalogi precepto, quatenus occidere non licet, et multo minus auctoritate privata. Ipsius causae, non sunt nisi doctrinae impii liberalismus, nempe libertas omnimoda judicandi et docendi, libertas prelii, etc. vel actione privata et individuali, vel collectiva in nefandis societibus propagata. (De esto se ocupan en estos días todas las revistas y periódicos católicos, condenando una vez más el anarquismo.)

Quaestio XL.

« UTRUM LICEAT PROPTER PATRIA LIBERATIONEM? Negative. Nunquam licet *directe* inoccidentem occidere sive auctoritate privata sive publica, etiam ad bonum publicum procurandum; est enim actio intrinseca mala et divina lege prohibita. Exod. 23-7 *Insonit et justum non occides.* — GURY, S. Lig. et Div. Thom.

« AN RESPUBLICA SEU NATIO AUT STATUS LICITE VALEAT TYRANO ETC? Negative. Non licet occidere inoccidentem ad satisfaciendum Tyrano mortem ejus postulant, etiam sub pena urbis subvertendae et etiam morti sue ille consentire; ratio quia dominium in propriam vitam non habet, Probabilis tamen potest cogi ut ipsum tyrano pro bono publico tradaret, et probabiliter, si nollet, etiam tradi. S. Lig.

« AN MINISTER JUDICIS QUI INOCENTEM CAPITE DAMNABIT, ETC? Negative. Minister judicis, ait D. Thom., condemnantis innocentem, si sententia intolerabilem errorem contineat non debet obedire; alias, excusarent carnifices qui martyres occiderunt; si vero non continet manifestam injustitiam, non peccat praecipit exequendo, quia ipse non habet discutere superioris sententiam; nec ipse occidit innocentem, sed judex, cui ministerium exhibet. — 2. 2.º q., 64 art. 6 ad tert.

« AN NE DIU PATIANTUR ETC? Vide Gury. de quinto Decal. praet. art 3, Resol. I.

« AN PECCET DANS OPERAM REI LICITAB ETC? Minime si hoc fit indirecte et per accidentis, tum enim homo utitur suo jure, dat operam rei licitab et necessarioe at tanti momenti ut vitae acquivaleat. S. Lig. cum D. Thom. et aliis Doct.

« QUID DE SACRIFICIO ISAACI? In illo primo apparet Dei mandatum quod quanvis primo aspectu Deum ducat, atamen non est ita, etenim Deus velut vitae Dominus et mortis potest vel sustinere vel spiritum reddere breviore, prout illi magis placeat. Caeterum Deus volens fidem Abraham probare et ejus spiritum tentare praecipit illi sacrificium filii sui cui assignatae erant promissiones quae in Scripturis legitur.

« Quidus Fuerit IMAGO.... ETC? Domini Nostri Jesu Christi.

« QUID DE CASU ET REPARATIONE? Vide Autores Sacrae Theologiae in questione de lapsu primi hominis et super reparatione quidquid in tractatu de Incarnatione dicitur.

Otras preguntas.

Quaestio XXXVIII. — Utrum liceat occidere malefactores? — Utrum hoc liceat privatae personae vel solum publicae?

Quaestio XXXIX. — An sit homicidii reus qui aliquem occidit in vitae propriae defensionem? — Utrum liceat inustum aggressorem occidere sine moderamine inculpatae tutelae? — An sumere vindictam de inusto aggressore sit licitum? — An licitum sit tueri bona temporalia cum aggressoris occisione? Léase cualquier autor en el tratado de Justicia, incluso el Charmes compendio, que trae contestaciones brevissimas.

Quaestio XL. — Utrum judex possit capitibus sententiam proferre contra quem private novit esse innocentem? Léase el tratado de Obligaciones en cualquier autor, incluso el Charmes. Quid de primorum parentum conditione in statu innocentiae? Léase el tratado de Deo Creatore, incluso el Charmes, Compendio.

Advertencia. Los señores suscriptores que han repetido algunas preguntas, tengan, se lo rogamos, alguna paciencia más: les mandaremos las contestaciones por escrito.

Advertencias importantes.

Siendo varios los señores suscriptores que nos preguntan el medio de que se han de valer para enviarnos el importe de sus abonos, repetimos que pueden hacerlo en sobre-monedero, letras contra el Giro Mutuo u otras de fácil cobro.